

COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE

Provincia di BERGAMO

RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014 - 2018

(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149)

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31/12/2014 : nr. 5778

1.2 Organi politici

GIUNTA:

Sindaco Gianluigi BRIOSCHI

Assessori Mauro PIATTI - Rossana MAGNO - Serena ZANARDI - Stefano DE SANCTIS

CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente Gianluigi BRIOSCHI

Consiglieri NR.12: Maria Luisa ROTA - Miriam Palma FUMAGALLI - Paolo CATTANEO - Ermanno ARRIGONI - Ivano LOCATELLI - Onorina CARMINATI - Michele SARCHIELLI - Luca MANZONI

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc...)

Direttore:

Segretario: 1

Numero dirigenti:

Numero posizioni organizzative: 2

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale): 14

SEGRETARIO COMUNALE

SETTORE 1	SETTORE 2	SETTORE 3	SETTORE 4
AMMINISTRATIVO	FINANZIARIO	GESTIONE DEL TERRITORIO	POLIZIA LOCALE
SERVIZIO	SERVIZIO FINANZIARIO	SERVIZIO LAVORI PUBBLICI	SERVIZIO
AFFARI GENERALI	RAGIONERIA	LAVORI PUBBLICI	POLIZIA LOCALE
Urp.	Economato	Manut.ne beni comunali	
Segreteria/Istruzione			
Protocollo/Archivio	SERVIZIO PERSONALE	SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA	IGIENE PUBBLICA
Anagrafe/Elettorale	Personale	Edilizia privata	
Stato civile/Leva			
SERVIZIO TRIBUTI		SERVIZIO URBANISTICA	
Tributi		Urbanistica	
Servizi cimiteriali		Ambiente	
SERVIZIO SOCIO-EDUCATIVO		SERVIZIO COMMERCIO	
Servizi sociali		ATTIVITA' PRODUTTIVE	
Cultura			
Biblioteca			
Sport e tempo libero			

1.4 Condizione giuridica dell'ente:

indicare se l'ente è commissariato, o lo è stato nel periodo del mandato e per quale causa, ai sensi dell'art.141 e 143 del TUOEL.

NEGATIVO

1.5 Condizione finanziaria dell'ente:

indicare se l'ente ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art.244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art.243-bis. Infine, indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del TUOEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n.174/2012, convertito nella legge n.213/2012.
NEGATIVO

1.6 Situazione di contesto interno/esterno:

descrivere in sintesi, per ogni settore/servizio fondamentale, le principali criticità riscontrate e le soluzioni realizzate durante il mandato (non eccedere le 10 righe per ogni settore)
CARENZA DI PERSONALE E RICORSO A SERVIZI CONVENZIONATI PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI ISTITUZIONALI E AI FINI DEL RISPETTO DEL TETTO DI SPESA DI PERSONALE.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art.242 del TUOEL:

indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio e alla fine del mandato.

PARAMETRI OBIETTIVI DI DEFICITARIETA' RISULTATI POSITIVI NELL'ANNO 2014 : NESSUNO

PARAMETRI OBIETTIVI DI DEFICITARIETA' RISULTATI POSITIVI NELL'ANNO 2017 : NESSUNO

PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa:

Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo.

Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche.

Non sono stati adottati atti di modifica statutaria o modifica regolamentare.

2. Attività tributaria

2.1 Politica tributaria locale.

Dal 1° gennaio 2014 lo scenario delle imposte è cambiato, infatti l'art. 1, comma 639 e seguenti della Legge 27.12.2013, n° 147 (Legge di stabilità 2014), così come modificato dal D.L. 6/3/2014, n° 16, convertito dalla Legge n° 68/2014, ha istituito l'Imposta Unica Comunale – IUC, composta da:

- IMU - Imposta Municipale Propria, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali e loro pertinenze, ad eccezione delle categorie catastali A1, A8, A9, componente di natura patrimoniale;
- TASI - tributo per i servizi indivisibili a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile;
- TARI - Tassa sui rifiuti, destinata a finanziare i costi del servizio raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore dell'immobile, entrambe componenti riferite a servizi.

Con la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208) sono state apportate importanti variazioni alla IUC in particolare per TASI abitazione principale e IMU comodati gratuiti. TASI Abitazione principale: è stata eliminata per i proprietari e la quota TASI a carico degli occupanti/inquilini quando per l'inquilino l'immobile in locazione è abitazione principale. Rimane invece in vigore per le abitazioni principali di lusso (Cat, A1, A8 e A9). Finora è rimasta in vigore tale disciplina.

Dal 2014 al 2018 è continuata l'attività di accertamento per ICI/IMU/TASI.

Sono stati accertati anche i contribuenti TARI, per gli anni di competenza dal 2013 al 2015.

L'addizionale comunale all'irpef è stata, nel quinquennio, mantenuta nella sua percentuale di istituzione: 0,5 per mille (delibera istitutiva C.C nr.4 del 28/02/2008)

2.1.1 ICI/IMU:

Aliquote ICI/IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale	5,0000	5,0000	5,0000	5,0000	5,0000
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	9,1000	10,6000	10,6000	10,6000	10,6000
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)					

2.1.2 Addizionale IRPEF:

Aliquote addizionale IRPEF	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	0,5000	0,5000	0,5000	0,5000	0,5000
Fascia esenzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.1.3 Prelievi sui rifiuti:

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo	TIA	TIA	TIA	TIA	TIA
Tasso di copertura	100,000	100,000	100,000	100,000	100,000
Costo del servizio procapite	93,22	95,43	94,05	93,17	92,18

3 Attività amministrativa

3.1 Sistema ed esiti e controlli interni:

analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. del TUOEL.

Gli strumenti attraverso cui si articolano i controlli sono : regolarità amministrativa, regolarità contabile gestione ed equilibri finanziari.

I controlli di regolarità amministrativa e contabile sono svolti in fase preventiva e riguardano tutti gli atti determinativi e deliberativi dell'Ente ad opera dei responsabili di area e quello contabile, del responsabile dell'area economico finanziaria tramite rilascio dei pareri tecnici per le delibere e l'adozione delle determinazioni.

In fase successiva il controllo di regolarità amministrativa è effettuato sotto la direzione del Segretario comunale, che può avvalersi di uno o più funzionari dell'amministrazione. Tale controllo è svolto a campione e riguarda le determine di impegno di spesa; i contratti, altri atti amministrativi quali decreti, ordinanze, provvedimenti autorizzativi e concessori. Si desume che gli organi preposti al controllo di regolarità amministrativa sono i responsabili di area, in via preventiva ed il Segretario generale in via successiva. Organo competente al controllo di regolarità contabile in via preventiva è il responsabile dell'area economico-finanziaria.

Il controllo sugli equilibri finanziari deve essere esercitato durante l'anno finanziario per garantire il permanere degli equilibri di bilancio ed è esercitato dal responsabile della relativa area coadiuvato dal Revisore dei Conti. Tutti gli organi sopra richiamati sono coinvolti nel delicato compito di verificare il controllo di gestione cioè l'efficienza, l'efficacia e l'economicità dell'azione amministrativa in relazione ai singoli centri di costo assegnati nel Piano della Performance.

3.1.1 Controllo di gestione:

indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

- Personale: a titolo di esempio, razionalizzazione della dotazione organica e degli uffici;

Dal 2015 l'ente non ha rinnovato il servizio convenzionato di Polizia Locale in essere a tutto il 2014 tra comuni limitrofi, ricorrendo nel 2016 ad assunzione (perfezionata ad inizio 2017) di nr.1 agente di Polizia Locale mediante l'istituto della mobilità esterna e affiancato all'agente già in dotazione organica per la gestione diretta del servizio di Polizia Locale;

Dal 2016 al 2018, stante il blocco del turn over e ai fini del contenimento della spesa pubblica, l'ente ha sottoscritto convenzione con comune limitrofo per il servizio tecnico comunale poi sciolta a seguito di assunzione di istruttore direttivo tecnico attraverso l'istituto dello scorrimento di graduatoria concorsuale e mediante utilizzo di capacità assunzionale residuale.

- Lavori pubblici: a titolo di esempio, quantità investimenti programmati e impegnati a fine del periodo (elenco delle principali opere);

2014: manutenzione straordinaria scuole - manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica

2015: edilizia scolastica - manutenzione straordinaria Ponte della Noca - completamento Parco Alpini - manutenzione straordinaria impianti sportivi

2016: asfaltature - impianto illuminazione via Buttinoni - impianti semaforici - arredi Parco Alpini - riqualificazione sentieri

2017: riqualificazione impianto illuminazione pubblica - lavori diagnostica scuole - marciapiedi - parcheggio via Zuccala

2018: efficientamento impianto illuminazione campo di calcio - realizzazione tombe famiglia - pavimentazione area esterna scuole - rifacimento manto erboso campo di calcio in erba sintetica

- Gestione del territorio: a titolo di esempio, numero complessivo e tempi di rilascio delle concessioni edilizie all'inizio e alla fine del mandato:
anno 2014 concessioni edilizie rilasciate nr. 2 tempo di rilascio gg.60;
anno 2018 concessioni edilizie rilasciate nr. 25 tempo di rilascio gg.60.

- Istruzione pubblica: a titolo di esempio, sviluppo servizio mensa e trasporto scolastico con aumento ricettività del servizio dall'inizio alla fine del mandato;

Il servizio mensa è esternalizzato e si rivolge a 130 utenti della scuola primaria; il servizio trasporto scolastico è stato erogato a tutto giugno 2018 e non è stato possibile rinnovarlo per carenza di domanda.

E' stato attivato, nel quinquennio, il servizio scolastico pre/post scuola.

- Ciclo dei rifiuti: a titolo di esempio, percentuale della raccolta differenziata all'inizio del mandato e alla fine;

Percentuale di raccolta differenziata nel 2014: 59,64%

Percentuale di raccolta differenziata nel 2018: 69,62%

- Sociale: a titolo di esempio, livello di assistenza agli anziani e all'infanzia all'inizio e alla fine del mandato;

SERVIZI SOCIALI

Nel corso del quinquennio amministrativo gli obiettivi dell'assessorato ai servizi sociali ed alle politiche giovanili sono stati quelli di garantire ed implementare i servizi consolidati negli anni precedenti e di attivare nuovi servizi a tutela dei diritti ed a supporto di:

minori e famiglie

disabili

anziani

adulti in condizione di disagio e fragilità

sia in gestione diretta che tramite la cooperazione con altri Enti pubblici e privati.

E' stato garantito un servizio di segretariato sociale comunale, destinato all'ascolto, all'orientamento ed alla presa in carico delle varie situazioni di bisogno presenti sul territorio.

È stato adottato un nuovo Regolamento che disciplina i principi e le modalità degli interventi, delle prestazioni e dei Servizi Sociali.

E' stato istituito un tavolo delle associazioni con l'intento di favorire l'integrazione tra Amministrazione Comunale e Associazioni, mettere in rete le proprie specificità e avviare progettualità condivise.

AREA MINORI E FAMIGLIE

In collaborazione con il Servizio Minori e famiglia dell'Azienda Speciale Consortile "Valle Imagna Villa D'Almè" sono stati attivati interventi quali: interventi educativi domiciliari per minori (ADM), l'affidamento familiare, l'inserimento in strutture residenziali o in centri diurni, incontri protetti.

Sono state implementate le attività del Centro di Aggregazione Giovanile con l'attivazione di progetti territoriali.

Sono stati istituiti un progetto di rete territoriale ed un tavolo delle politiche educative.

E' stato aperto uno Spazio Gioco Comunale destinato a bambini da 9 a 36 mesi.

Il Comune ha integrato le rette di frequenza del nuovo Asilo Nido Parrocchiale e ha aderito alla misura Regionale Nidi Gratis.

In favore delle famiglie sono state gestite le pratiche relative all'assegno di maternità e all'assegno per il nucleo familiare con 3 figli minorenni. E' stato erogato il contributo economico comunale a favore dei nuovi nati.

Sono stati attuati interventi di sostegno economico rivolti a nuclei familiari in particolare situazione di disagio economico ed in collaborazione con la Croce Rossa ed i volontari del Comune è stata effettuata la distribuzione mensile di viveri gratuiti.

Sono state espletate tutte le procedure necessarie all'acquisizione e trasmissione delle domande per l'erogazione del Bonus Energia (energia elettrica e gas metano) e del Bonus Idrico.

AREA DISABILI

È stato garantito il Servizio di assistenza ad personam per gli studenti della scuola dell'obbligo ed attivato il Servizio di assistenza educativa presso i centri estivi. Sono stati attivati tirocini finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla ri-abilitazione. Il Comune ha partecipato al pagamento della retta per servizi diurni e residenziali ed ha attivato trasporti tramite Convenzione con l'Associazione P.A. Croce Azzurra.

AREA ANZIANI

A favore della popolazione anziana sono stati espletati i seguenti servizi:

- Servizio di Assistenza Domiciliare
- Servizio Pasti a Domicilio
- Servizio di Telesoccorso

AREA POVERTA' ED EMARGINAZIONE

Sono stati attivati interventi quali:

- Interventi mirati di sostegno economico
- Distribuzione mensile di viveri

- Tirocini di Inclusione Sociale per persone con disagio economico
- Promozione e diffusione di informazione rispetto ai bandi promossi dall'Azienda Speciale Consortile Valle Imagna Villa D'Almè e dal governo

- Turismo: a titolo di esempio, iniziative programmate e realizzate per lo sviluppo del turismo;
Apertura nr.2 strutture ricettive (nr.1 casa vacanze e nr.1 B&B) - iniziative legate al Parco del Romanico - attività annesse alla Sagra Nazionale degli uccelli che si svolge nel mese di agosto di ogni anno e alla Fiera della Madonna Candelora (2 febbraio di ogni anno) e attività di promozione turistica relative a: Antico Lemine - Notte in Lemine - Per Antiche Contrade - Cantine Aperte.

3.1.2 Controllo strategico:

indicare, in sintesi, i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi definiti, ai sensi dell'art.147-ter del TUOEL, in fase di prima applicazione, per i comuni con popolazione superiore a 100.000 abitanti, a 50.000 abitanti per il 2014 e a 15.000 abitanti a decorrere dal 2015;

3.1.3 Valutazione delle performance:

indicare sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari/dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D.Lgs. n.150/2009;

sono stabiliti indicatori di performance relativi all'ambito organizzativo o di diretta responsabilità;

raggiungimento di specifici obiettivi individuali;

qualità del contributo assicurato alla performance generale della struttura, alle competenze professionali e manageriali dimostrate;

la capacità di valutazione dei propri collaboratori, dimostrata tramite una significativa differenziazione dei giudizi;

la capacità di utilizzare al meglio le risorse umane assegnate, motivando e coinvolgendo il personale nelle diverse fasi di raggiungimento degli obiettivi.

Tali criteri sono stati formalizzati con provvedimento di Giunta Comunale nr. 30 del 3/4/2014 avente per oggetto:

"SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE. APPROVAZIONE. "

3.1.4 Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art.147-quater del TUOEL:

descrivere in sintesi le modalità ed i criteri adottati, alla luce dei dati richiesti infra.

PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
ENTRATE CORRENTI	3.090.146,28	3.029.310,37	2.972.487,93	3.011.247,57	2.925.621,28	-5,32 %
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONE E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	69.104,11	198.291,89	79.248,54	190.291,31	331.933,48	380,33 %
TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	234.917,75	127.183,59	0,00	241.465,20	0,00 %
TOTALE	3.159.250,39	3.462.520,01	3.178.920,06	3.201.538,88	3.499.019,96	10,75 %

SPESE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	2.723.806,62	2.851.401,22	2.812.146,40	2.828.987,34	2.839.930,72	4,26 %
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	65.785,64	359.455,57	122.094,96	409.750,26	783.867,66	1.091,54 %
TITOLO 3- RIMBORSO DI PRESTITI	221.507,50	225.996,75	287.288,93	281.563,51	275.060,54	24,17 %
TOTALE	3.011.099,76	3.436.853,54	3.221.530,29	3.520.301,11	3.898.858,92	29,48 %

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	212.498,91	325.539,52	388.650,07	354.923,92	407.277,61	91,66 %
TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	212.498,91	325.539,52	388.650,07	354.923,92	400.266,50	88,36 %

3.2 Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	3.090.146,28	3.029.310,37	2.972.487,93	3.011.247,57	2.925.621,28
Spese titolo I	2.723.806,62	2.851.401,22	2.812.146,40	2.828.987,34	2.839.930,72
Rimborso prestiti parte del titolo III al netto delle spese escluse da equilibrio corrente	221.507,50	225.996,75	287.288,93	281.563,51	275.060,54
Fondo pluriennale vincolato destinato a spese correnti	0,00	9.370,65	0,00	60.025,43	46.837,63
SALDO DI PARTE CORRENTE	144.832,16	-38.716,95	-126.947,40	-39.277,85	-142.532,35

EQUILIBRIO DI PARTE CONTO CAPITALE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Entrate titolo IV	69.104,11	198.291,89	79.248,54	190.291,31	331.933,48
Entrate titolo V **	0,00	234.917,75	127.183,59	0,00	241.465,20
Totale titolo (IV+V)	69.104,11	433.209,64	206.432,13	190.291,31	573.398,68
Spese titolo II	65.785,64	359.455,57	122.094,96	409.750,26	783.867,66
Differenza di parte capitale	3.318,47	73.754,07	84.337,17	-219.458,95	-210.468,98
Entrate correnti destinate a investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato destinato a spese in conto capitale	0,00	189.235,21	237.850,67	279.413,43	266.272,91
SALDO DI PARTE CAPITALE	3.318,47	262.989,28	322.187,84	59.954,48	55.803,93

** Esclusa categoria 1 "Anticipazioni di cassa"

3.3 Gestione competenza. Quadro riassuntivo

		2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	(+)	2.686.608,81	3.041.159,52	3.009.394,29	2.843.419,78	3.261.572,16
Pagamenti	(-)	2.600.720,10	2.792.527,08	2.685.076,11	3.002.397,83	2.951.160,23
Differenza	(=)	85.888,71	248.632,44	324.318,18	-158.978,05	310.411,93
Residui attivi	(+)	685.140,49	746.900,01	558.175,84	713.043,02	644.725,41
FPV Entrate	(+)	0,00	198.605,86	237.850,67	339.438,86	313.110,54
Residui passivi	(-)	622.878,57	969.865,98	925.104,25	872.827,20	1.347.965,19
Differenza	(=)	62.261,92	-24.360,11	-129.077,74	179.654,68	-390.129,24
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(-)	0,00	0,00	60.025,43	46.837,63	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(-)	0,00	237.850,67	279.413,43	266.272,91	0,00
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	(=)	148.150,63	-13.578,34	-144.198,42	-292.433,91	-79.717,31

Risultato di amministrazione, di cui:		2014	2015	2016	2017	2018
Vincolato		76.533,33	94.487,27	10.000,00	40.000,00	0,00
Per spese in conto capitale		0,00	60.000,00	190.000,00	0,00	0,00
Per fondo ammortamento		0,00	0,00	25.000,00	25.000,00	0,00
Non vincolato		331.872,99	331.572,59	145.482,63	93.220,80	0,00
Totale		408.406,32	486.059,86	370.482,63	158.220,80	0,00

3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione:	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo di cassa al 31 dicembre	536.374,08	914.112,38	1.063.326,26	631.523,98	959.992,46
Totale residui attivi finali	950.228,74	829.716,00	641.741,97	840.472,86	771.335,17
Totale residui passivi finali	1.078.196,50	1.019.917,85	995.146,74	1.000.665,50	1.659.104,39
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	0,00	0,00	60.025,43	46.837,63	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto	0,00	237.850,67	279.413,43	266.272,91	0,00
Risultato di amministrazione	408.406,32	486.059,86	370.482,63	158.220,80	72.223,24
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

Descrizione:	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive	0,00	62.434,58	85.187,27	28.000,00	0,00
Spese correnti in sede di assestamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	0,00	46.875,00	2.000,00	190.000,00	108.542,00
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	109.309,58	87.187,27	218.000,00	108.542,00

4 Gestione dei residui: Totale residui di inizio e fine mandato

RESIDUI ATTIVI ANNO 2014	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1- Tributarie	361.162,63	294.245,58	0,00	27.789,10	333.373,53	39.127,95	598.299,34	637.427,29
Titolo 2 - Contributi e trasferimenti	17.674,49	17.674,49	0,00	0,00	17.674,49	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Extratributarie	154.115,52	80.646,58	0,00	13.781,59	140.333,93	59.687,35	86.807,65	146.495,00
Parziale titoli 1+2+3	532.952,64	392.566,65	0,00	41.570,69	491.381,95	98.815,30	685.106,99	783.922,29
Titolo 4 - In conto capitale	89.394,58	0,00	0,00	0,00	89.394,58	89.394,58	0,00	89.394,58
Titolo 5 - Accensione di prestiti	88.511,70	16.779,86	0,00	0,00	88.511,70	71.731,84	0,00	71.731,84
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	29.823,91	15.221,83	0,00	9.455,55	20.368,36	5.146,53	33,50	5.180,03
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	740.682,83	424.568,34	0,00	51.026,24	689.656,59	265.088,25	685.140,49	950.228,74

RESIDUI PASSIVI ANNO 2014	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1- Spese correnti	965.758,33	739.656,14	0,00	121.931,44	843.826,89	104.170,75	559.648,17	663.818,92
Titolo 2 - Spese in conto capitale	623.461,35	232.441,50	0,00	76.533,33	546.928,02	314.486,52	44.875,86	359.362,38
Titolo 3 - Spese per rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per servizi per conto terzi	62.967,93	17.283,43	0,00	9.023,84	53.944,09	36.660,66	18.354,54	55.015,20
Totale titoli 1+2+3+4	1.652.187,61	989.381,07	0,00	207.488,61	1.444.699,00	455.317,93	622.878,57	1.078.196,50

RESIDUI ATTIVI ANNO 2018	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1- Tributarie	667.234,02	606.209,57	0,00	0,00	667.234,02	61.024,45	490.897,12	551.921,57
Titolo 2 - Contributi e trasferimenti	17.674,49	17.674,49	0,00	0,00	17.674,49	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Extratributarie	83.918,58	66.542,64	0,00	0,00	83.918,58	17.375,94	36.292,87	53.668,81
Parziale titoli 1+2+3	768.827,09	690.426,70	0,00	0,00	768.827,09	78.400,39	527.189,99	605.590,38
Titolo 4 - In conto capitale	6.960,38	6.960,38	0,00	0,00	6.960,38	0,00	112.580,25	112.580,25
Titolo 5 - Accensione di prestiti	44.817,79	1.141,92	0,00	0,00	44.817,79	43.675,87	0,00	43.675,87
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	45.818,75	0,00	0,00	41.285,25	4.533,50	4.533,50	4.955,17	9.488,67
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	866.424,01	698.529,00	0,00	41.285,25	825.138,76	126.609,76	644.725,41	771.335,17

RESIDUI PASSIVI ANNO 2018	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1- Spese correnti	833.366,59	637.819,33	0,00	0,00	833.366,59	195.547,26	647.501,27	843.048,53
Titolo 2 - Spese in conto capitale	114.764,40	30.913,54	0,00	0,00	114.764,40	83.850,86	645.130,51	728.981,37
Titolo 3 - Spese per rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.168,22	7.168,22
Titolo 4 - Spese per servizi per conto terzi	52.604,58	25.203,17	0,00	0,00	52.604,58	27.401,41	48.165,19	75.566,60
Totale titoli 1+2+3+4	1.000.735,57	693.936,04	0,00	0,00	1.000.735,57	306.799,53	1.347.965,19	1.654.764,72

4.1 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate tributarie	49.222,09	0,00	17.522,36	600.489,57	687.234,02
Titolo 2 - Trasferimenti da Stato, Regione ed altri enti pubblici	0,00	0,00	0,00	17.674,49	17.674,49
Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	0,00	0,00	83.918,58	83.918,58
Totale	49.222,09	0,00	17.522,36	702.082,64	788.827,09
CONTO CAPITALE					
Titolo 4 - Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale	0,00	0,00	0,00	6.960,38	6.960,38
Titolo 5 - Entrate derivanti da accensione di prestiti	0,00	0,00	44.817,79	0,00	44.817,79
Totale	49.222,09	0,00	62.340,15	709.043,02	820.605,26
Titolo 6 - Entrate da servizi per conto di terzi	533,50	0,00	0,00	4.000,00	4.533,50
Totale generale	49.755,59	0,00	62.340,15	713.043,02	825.138,76

Residui passivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	640,20	13.901,75	83.773,85	734.980,72	833.296,52
Titolo 2 - Spese in conto capitale	3.000,00	0,00	10.244,43	101.519,97	114.764,40
Titolo 3 - Rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per servizi per conto terzi	14.512,21	1.520,86	245,00	36.326,51	52.604,58
Totale generale	18.152,41	15.422,61	94.263,28	872.827,20	1.000.665,50

4.2 Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli 1 e 3 e totale accertamenti entrate correnti titoli 1 e 3	22,84 %	18,23 %	14,54 %	23,66 %	18,73 %

5 Patto di Stabilità interno

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; Indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge

2014	2015	2016	2017	2018
S	S	S	S	S

5.1 Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

L'ente nel periodo 2014/2018 ha rispettato il patto di stabilità interno pertanto nel quinquennio di riferimento non è mai risultato inadempiente.

5.2 Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:

6 Indebitamento

6.1 Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit.V ctg 2-4)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	3.560.370,92	3.572.255,88	3.277.798,77	2.997.566,50	2.969.637,44
Popolazione residente	5778	5749	5710	5677	5674
Rapporto fra debito residuo e popolazione residente	616,19	621,36	574,04	528,01	523,37

6.2 Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL

	2014	2015	2016	2017	2018
incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 del TUOEL)	5,814 %	4,310 %	3,971 %	3,673 %	3,398 %

6.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

indicare se nel periodo considerato l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato.

Nel periodo considerato l'ente non ha attivato contratti relativi a strumenti derivati.

6.4 Rilevazione dei flussi

indicare i flussi positivi e negativi originati dai contratti di finanza derivata (per ogni contratto, indicando i dati relativi nel periodo considerato fino all'ultimo rendiconto approvato):

Tipo di operazione	Data di stipulazione	2014	2015	2016	2017	2018
--------------------	----------------------	------	------	------	------	------

	Flussi Positivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Flussi Negativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

7 Conto del patrimonio in sintesi. Ai sensi dell'art 230 del TUOEL

Anno 2013

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	19.380,34	Patrimonio netto	5.568.795,39
Immobilizzazioni materiali	10.765.940,04		
Immobilizzazioni finanziarie	26.619,85		
Rimanenze	0,00		
Crediti	851.658,63		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	2.233.580,49
Disponibilità liquide	1.015.298,10	Debiti	4.876.521,08
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
TOTALE	12.678.896,96	TOTALE	12.678.896,96

Anno 2017

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	922,30	Patrimonio netto	7.527.991,91
Immobilizzazioni materiali	9.855.088,12		
Immobilizzazioni finanziarie	345.430,07		
Rimanenze	0,00		
Crediti	811.172,48		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	40.000,00
Disponibilità liquide	636.746,36	Debiti	3.980.550,49
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	100.816,93
TOTALE	11.649.359,33	TOTALE	11.649.359,33

7.2 Conto economico in sintesi.

CONTO ECONOMICO ANNO 2017 (3) (6) (Dati in euro)	Importo
A) Proventi della gestione	2.966.721,02
B) Costi della gestione, di cui:	3.192.281,98
quote di ammortamento d'esercizio	0,00
C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate	0,00
utili	0,00
interessi su capitale di dotazione	0,00
trasferimenti ad aziende speciali e partecipate (7)	0,00
D.20) Proventi finanziari	0,00
D.21) Oneri finanziari	139.275,41
E) Proventi e Oneri straordinari	
Proventi	300.418,19
Insussistenze del passivo	0,00
Sopravvenienze attive	227.954,33
Plusvalenze patrimoniali	72.463,86
Oneri	53.992,63
Insussistenze dell'attivo	0,00
Minusvalenze patrimoniali	0,00
Accantonamenti per svalutazione crediti	0,00
Oneri straordinari	53.992,63
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	-118.410,81

(3) Trattasi di dati di cui al conto economico ex art. 239 TUEL

(6) Il quadro non riguarda i comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, in quanto non tenuti alla compilazione (art.1 comma 164 L.266/2005)

(7) Il dato deve essere riportato in valore assoluto

7.3 Riconoscimento debiti fuori bilancio

DEBITI FUORI BILANCIO ANNO 2017 (Dati in euro)	Importi riconosciuti e finanziati nell'esercizio 2017
Sentenze esecutive	0,00
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	0,00
Ricapitalizzazioni	0,00
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0,00
Acquisizione di beni e servizi	0,00
TOTALE	0,00

ESECUZIONE FORZATA 2017 (2) (Dati in euro)	Importo
Procedimenti di esecuzione forzata	0,00

(2) Art. 914 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere, in caso di risposta affermativa indicare il valore.

8 Spesa per il personale

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2014	2015	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art.1, c.557 e 562 della L.296/2006) (*)	794.180,26	794.180,26	794.180,26	794.180,26	794.180,26
Importo spesa di personale calcolata ai sensi art.1, c.557 e 562 della L.296/2006	782.321,53	719.798,06	707.500,43	748.906,64	767.428,45
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	28,72 %	25,24 %	25,15 %	26,47 %	27,02 %

(*) Linee guida al rendiconto della Corte dei Conti

8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2014	2015	2016	2017	2018
Spesa personale (*) / Abitanti	135,39	125,20	123,90	131,91	135,25

(*) Spesa di personale da considerare: Intervento 01 + Intervento 03 + IRAP

8.3 Rapporto abitanti dipendenti:

	2014	2015	2016	2017	2018
Abitanti / Dipendenti	361	359	381	378	355

8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

I limiti di spesa previsti dalla normativa vigente sono stati rispettati.

8.5 Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge:

8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano rispettati dalle aziende speciali e dalle istituzioni:

SI NO

8.7 Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per contrattazione decentrata:

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	84.850,14	84.714,67	83.809,38	84.429,01	99.159,66

8.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art.6-bis del D.Lgs.165/2001 e dell'art.3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni)
 Non sono state attivate, nel periodo di riferimento, esternalizzazioni.

PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

1 Rilievi della Corte dei Conti

- Attività di controllo:

indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art.1 delle Legge 266/2005.

Se la risposta è affermativa, riportarne in sintesi il contenuto;

NEGATIVO

- Attività giurisdizionale:

indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze.

Se la risposta è affermativa, riportarne in sintesi il contenuto.

L'Ente è stato oggetto di "istruttoria" in merito a criticità riscontrate nel conto consuntivo 2016. La stessa è stata evasa con risposta dell'ente a seguito della quale la Corte dei Conti - Sezione Regionale di controllo per la Lombardia ha deliberato con proprio provvedimento : LOMBARDIA/363/2018/PRSErecepito e comunicato al Consiglio Comunale di Almenno San Salvatore con deliberazione consiliare nr. 9 del 13/2/2019.

2 Rilievi dell'Organo di revisione:

indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

Se la risposta è affermativa, riportarne in sintesi il contenuto.

NEGATIVO

3 Azioni intraprese per contenere la spesa:

descrivere, in sintesi, i tagli effettuati nei vari settori/servizi dell'ente, quantificando i risparmi ottenuti dall'inizio alla fine del mandato;

Sono state effettuate operazioni costanti di monitoraggio delle spese correnti con interventi mirati in particolar modo al contenimento delle spese per manutenzioni (per es.: razionalizzazione ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica - acquisto autovettura P.L. usata e alimentata a metano) nonché ricorrendo a gestioni convenzionate di servizi e a esternalizzazioni.

Sono state attuate convenzioni per il servizio di segreteria comunale e per il servizio tecnico comunale.

PARTE V - ORGANISMI CONTROLLATI

1 Organismi controllati:

descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n.78, così come modificato dall'art.16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n.138 e dell'art.4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n.135/2012;

E' stat adottata la deliberazione consiliare nr. 28 del 30/9/2017 avente per oggetto: Revisione straordinaria delle società pubbliche partecipate. art. 24 D.Lgs . 175/2016.

Le partecipazioni societarie

Il Comune di Almenno San Salvatore partecipa al capitale delle seguenti società:

1. Ecoisola S.p.A. con una quota del 3,38% - servizio di igiene urbana;
2. Uniacque S.p.A. con una quota dello 0,57% - servizio idrico integrato ;
3. Azienda Speciale Consortile Valle Imagna Villa d'Almè con una quota del 11,40% - servizi alla persona ;

L'analisi tecnica ed economica contenuta nel Piano e nelle schede allegate alla delibera succitata evidenzia un sostanziale e generale risultato positivo delle società direttamente partecipate dal Comune di Almenno San Salvatore. Le stesse proseguono nella gestione di servizi di carattere generale e, in forma residuale, di servizi strumentali nell'interesse del Comune partecipante motivo per cui si può ragionevolmente concludere per il mantenimento delle partecipazioni societarie in Ecoisola S.r.l., in Uniacque S.p.A e in Azienda Consortile in quanto assolvono a servizi di interesse generale connessi con le finalità istituzionali di questa Amministrazione, non in contrasto con le disposizioni di cui all'art. 3 commi 27-29 della L. 244/2007 e dell'art. 1 commi 611-614 della L. 190/2015.

1.1 Le società di cui all'articolo 18, comma 2-bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale, hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76, comma 7, del dl 112 del 2008 ?

SI

1.2 Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

NO

1.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, codice civile.

Esternalizzazione attraverso società:

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
				0,00		0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

1.4 Esternalizzazione attraverso società e altri organi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):
(Certificato preventivo - quadro 6 quater)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
				0,00		0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

1.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244)

Denominazione	Oggetto	Estremi provvedimento cessione	Stato attuale procedura

Tale relazione di fine mandato del ... *(indicare denominazione ente)* ... che è stata trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanzia pubblica in data

li 27/3/2019

IL SINDACO

GIANLUIGI BRIOSCHI

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUOEL o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti delle legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

li 27/3/2019

L'organo di revisione economico finanziario (1)

Dr.ssa VERONICA DE ANGELI

(1) Va indicato il nome e cognome del revisore ed in corrispondenza la relativa sottoscrizione.

Nel caso di organo di revisione economico finanziario composto da tre componenti è richiesta la sottoscrizione da parte di tutti i tre componenti